
 

ご協力ありがとうございました。 

 

市の広報についての調査結果 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 西宮市では、市政情報など「市からのお知らせ」を次のような方法でお届けしています。あなたは、これらをどの程度利用（読

む、見る、聴くなど）されていますか。（それぞれについて、あてはまるもの 1 つに〇） 

「よく利用している」割合が最も高いのは、「広報紙「市政ニュース」」で 45.6％となっており、次いで「市ホームページ」が 7.4％とな

っています。 

広報紙「市政ニュース」  

広報掲示板（市内各所に設置）  

市ホームページ  

市民べんり帳  

市発行のチラシやパンフレット  

市公式 Twitter（ツイッター）  

市公式 Facebook（フェイスブック）  

市公式 LINE（ライン）  

ケーブルテレビの市広報番組「フロムにしのみや」  

ラジオ「さくら FM」  

 

 

 

問 市では、ホームページやポスターなど、さまざまな媒体を用いて市民の皆さんへの新型コロナに関する情報発信や注意喚起を

実施しました。各媒体の利用状況について、お答えください。
 

（1）以下の媒体を新型コロナに関する情報の取得に利用しまし

たか。（それぞれについて、あてはまるもの 1 つに〇） 

「利用した」割合が最も高いのは、「市ホームページ」で 38.5％と

なっており、次いで「市公式 LINE（ライン）」が 15.3％となっていま

す。 

市ホームページ 
 

ラジオ「さくら FM」 
 

市広報番組「フロムにしのみや」 
 

市公式 Twitter（ツイッター） 
 

市公式 Facebook（フェイスブック） 
 

市公式 LINE(ライン） 
 

 

（2）以下のような新型コロナに関する情報発信を知っていま

したか。（それぞれについて、あてはまるもの 1 つに〇） 

「知っていた」割合が最も高いのは、「広報車を用いた情報発信」

で 30.1％となっており、次いで「広報掲示板でのポスター掲示」

が 29.6％となっています。 

広報掲示板でのポスター掲示 
 

市立公共施設でのポスター掲示 
 

市内商業施設でのポスター掲示 
 

市立公共施設へのチラシ配架 
 

広報車を用いた情報発信 
 

市長による動画配信 
 

令和 2 年度第 3 回（2020 年度） 市政モニター調査結果

市政モニターの皆さまを対象に 2020 年 12 月に「市の広報」についてご意見をお聞きしました。 

ご回答して頂いたモニターの皆さまには、厚くお礼申し上げます。 

 ■有効回答率：76.6％ （有効回答者数：379 人） 

 ■有効回答者の構成割合について 

   男性：42.0％、女性：55.7％、無回答：2.4％ 

   10 歳代：1.1％、20 歳代：5.3％、30 歳代：12.4％、40 歳代：21.6％、50 歳代：16.4%、60 歳代：16.9％、 

70 歳代：17.2％、80 歳以上：6.9%、無回答：2.4％ 

市からのお知らせについて 

新型コロナウイルス感染症に関する広報について 
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よく利用している 時々利用している 知っているが利用していない あるのを知らなかった 無回答



 

 

問 新型コロナに関する「市からのお知らせ」として知りたい

情報はどのようなものですか。（あてはまるものすべてに

〇） 

最も多い回答は、「新規感染症患者の発生（検査）状況」で 76.5％

となっており、次いで「個人向けの支援」が 47.0％となっていま

す。 

新規感染症患者の発生（検査）状況  

個人向けの支援  

事業者向けの支援  

市長からのメッセージ  

寄附や寄贈に関する情報  

新しい生活様式に関する情報  

電話相談窓口  

来庁・来所せずにできる手続き 
（オンライン申請）  

市立公共施設の利用制限等  

支援策に係る予算計上等  

需要喚起・経済活性化策 
（GoTo キャンペーンなど）  

市立学校園や市立保育所等の閉鎖等  

市が主催するイベントの開催状況等  

その他  

 

 

問 どのくらいの頻度で読んでいますか。（あてはまるもの 1

つに〇） 

最も多い回答は、「ほとんど毎号」で 33.0％となっており、

次いで「毎号」が 31.4％となっています。 

 

 

 

 

 
 
 

問 どの記事を読んでいますか。（あてはまるものすべてに〇） 

最も多い回答は、「ほとんど全てのページ」で 59.6％となって

おり、次いで「1 面の記事」が 31.6％となっています。 

 

ほとんど全てのページ 
 

1 面の記事 
 

市の施策や事業など市政情報（2～4面） 
 

健診案内や健康相談、予防接種などの 
「保健だより」（4面） 

 

イベントや講座、人事募集などを掲載した 
「にしナビ」（5～7面） 

 

8 面の記事 
 

その他 
 

問 市政ニュースを保管していますか。（あてはまるもの 1 つ

に〇） 

最も多い回答は、「保管していない」で 55.1％となっており、

次いで「保管している（興味や関係する記事の期日が過ぎるまで）」

が 14.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 市政ニュースの発行形態について、どの方式がよいと思

いますか。（あてはまるもの 1 つに〇） 

最も多い回答は「タブロイド型：月 2 回発行（現在の市政ニュ

ースと同じ発行形態）」で 48.3％となっており、次いで「タブロ

イド型：月 1 回発行（現在と同じページ数で、発行回数を月 1 回

に）」が 26.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 前回発行（平成 30 年発行）のべんり帳を保管していまし

たか。（あてはまるもの 1 つに〇） 

前回発行のべんり帳を「保管していた」割合は、77.8％となっ

ています。 

 

 

 

 

 

問 どのくらいの頻度で使用しましたか。（あてはまるもの 1

つに〇） 

最も多い回答は、「3～6カ月に 1 回程度」で 33.6％となってお

り、次いで「1年に 1 回程度」が 30.2％となっています。 

 

 

 

 

 
 

広報紙「市政ニュース」について 

市民べんり帳について 

59.6

31.6

17.3

19.0

24.3

1.8

1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

4.2 14.5 8.4 14.8 55.1 2.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保管していた 保管していない その他 無回答

2.4 8.1 33.6 30.2 25.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

各選択肢の構成比（％）は小数点第２位以下を四捨五入しているため、構成比の合計が 100％にならない場合があります。 

また、「あてはまるもの全て」と表記された設問は選択肢の構成比（％）の合計が 100％を超える場合があります。 

タブロイド型：月2回発行（現在の市政ニュースと同じ発行形態）

タブロイド型：月1回発行（現在と同じページ数で、発行回数を月1回に）

タブロイド型：月1回発行（ページ数を現在の2回分(16ページ)にして、発行回数を月1回に）

冊子型：月1回発行（大きさをＡ4サイズに変えて、発行回数を月1回に）

その他

無回答31.4 33.0 12.7 11.6 6.6

1.8

1.6

1.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

毎号 ほとんど毎号 月に1回程度

年に数回程度 読んでいない 発行を知らない

その他 無回答

48.3 26.1 4.0 13.7 4.2 3.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

77.8 17.7 2.6 1.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

76.5

47.0

10.0

14.0

3.2

27.2

35.4

45.9

37.2

6.3

16.1

22.7

23.7

3.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1～2カ月に2回以上 1～2カ月に1回程度 3～6カ月に1回程度

1年に1回程度 1回も使用していない 無回答

保管している（3カ月以上）

保管している（1～2カ月程度）

保管している（次号が届くまで）

保管している（興味や関係する記事の期日が過ぎるまで）

保管していない

無回答


